Again, the book emphasized the importance of Art to resolve complex legal cases. It devoted almost the entire second part to show how Art could serve to respond to difficult cases. Lullus found that through the combination of the nine letters from his configuration with questions, various legal problems could be solved. By combining these nine letters and excluding repetitions, thirty-six possibilities arise:

- B enim dicitur quod est bonitas, differentia, iustitia et utrum.
- C vero est magnitudo, concordantia, iustitia et quid est.
- D est duratio, contrarietas, iustitia et de quo est.
- E est potestas, principium, iustitia et quare est.
- F est sapientia, medium, iustitia et quanta est.
- G est uoluntas, finis iustitia et qualis est.
- H est uirtus, maioritas, iustitia et quando est.
- I est ueritas, aequalitas, iustitia et ubi est.
- K est gloria, minoritas, iustitia, quo modo et cum quo est<sup>72</sup>).

The second part of *Ars de iure* showed the resolution that Lullus made of different legal *quaestiones*, following the method of the *quaestio*, habitual in the Faculties of

<sup>70</sup>) *Ars de iure* remained unedited for a long time. Monserrat Quintana, *Visión luliana* (note 14), presented a short description and a reproduction in the Appendix in 1987. The critical edition of the ROL (note 55) was published in 1995. Eugén Wohlhaupter (notes 2 and 3) and de Palma, *Els sistemes* (note 14) could not yet use any edition.

<sup>71</sup>) *Ars de iure*, ROL XX (1995), Pref., 128: *Quoniam scientia iuris est ualde prolixa et difficilis, eo quia est de multis particularibus, idcirco nos cum auxilio diuino conari uolumus, in quantum possumus, facere istum compendiosum tractatum, ut sit ad omnia iura principium uniuersale. Ad quod principium iura particularia reducantur et cum ipso glossentur et intelligantur respectu iuris naturalis, quod requirit ab intellectu humano rationem, ius posituum autem non, quia uoluntarium est. Ideo liber iste de iure naturali erit et uocamus ipsum artem, eo quia iura per ipsum ad necessitatem artificialiter reduci possunt.*

<sup>72</sup>) *Ars de iure*, ROL XX, 129–130.

Arts and Theology as well as in law faculties. Hence through the study of law, Lullus attempted to build a sort of 'science of law' and, through it, to solve casuistic problems.

There is an obvious influence of the civilists of Montpellier in Lullus' writings. Nevertheless, it is complicated to identify his masters of canon law. For this reasons, it would be interesting to know what particular sources were used. Canon law studies were consolidated somewhat later in Montpellier<sup>73</sup>), and its heyday does not exactly match Lullus' stays in Montpellier. The great canonists, like Bernard de Deaux, Guillaume de Mandagout, Pierre Bertrand or Jesselin Cassagnes, who achieved great celebrity and were church dignitaries, had flourished already in the fourteenth century; its notoriety runs almost parallel to the move of the Holy See to Avignon.

Lullian perspective, therefore, matched fully his own era where the fields of theology, philosophy and law had not clearly defined its borders. Lullus' aim was to alert lawyers, canon lawyers, theologians and philosophers against the division of a reality that could only be understood from a unified perspective. The Art should be an epistemological instrument in order to reach the unity of knowledge.

In casuistry, canon law, moral theology and philosophy were often mixed. The problems were, for example<sup>74</sup>):

– Ecclesiastical law and the system of *beneficia*:

[460] In una sede siue collegio sunt duo canonici electi in discordia. Vnus est auarus, alius est superbus et luxuriosus. Queritur: Quis istorum est magis indignus ad eligendum? Solutio: Vade ad flores de B C et de C D, et ad regulas de D H I K<sup>75</sup>).

[462] In quadam sede sunt duo canonici electi in discordia. Vnus est mendax, alius gulosus. Queritur: Quis istorum minus est eligendus? Solutio: Vade ad definitiones contrarietatis et maioritatis, et ad flores E I K<sup>76</sup>).

[466] Causa de aliqua electione canonica: absens est unus ex canonicis illius ecclesiae, qui uocari debet ad illam electionem, aliter election non ualet. Ipso uero uocato episcopus excommunicauit in capitulo coram aliis canonicis, illum absentem, propter contumaciam. Quaero: Cum excommunicatus non possit nec debeat ad electionem admitti, utrum canonici eum citare debeant ad electionem illam? Solutio: Vade ad flores E G et C F, et ad definitiones maioritatis et aequalitatis<sup>77</sup>).

<sup>73</sup>) André Gouron, Les juristes de l'école de Montpellier, in: *Ius Romanum Medii Aevi* IV/3 (1970), 3–35.

<sup>74</sup>) All the examples are explained in Ramis-Barceló, *Arte de derecho* (note 4), *Estudio Preliminar*, 160–178.

<sup>75</sup>) *Ars de iure*, ROL XX, 172, a *quaestio* that mixes canon law and moral theology. Compare the rubric in X 3.5.37 (Aemilius Friedberg [ed.], *Corpus Iuris Canonici*, vol. II, Leipzig 1879, repr. Graz 1955, 480): *Clerici ignobiles et non eminentis scientiae propter hoc non debent a praebendis repelli, etiam in ecclesia, quae tales admittere non conseruitit*. For Lullus, the solution was an abstract combination of principles B and C (*Magnitudo, concordantia et quid*) with D (*Duratio, contrarietas and de quo*), and the *regulae* D H I K (that contained the questions *de quo, ubi, quando, quomodo et cum quo*). The canonist should reflect upon the principles B, C, D, H, I and K, and ask about the differences between the sins of avarice, superbly and luxury, and they will lead him to find the less vicious candidate for a canonical election.